

## Bilag 2: Cases til illustration af serviceniveauer på det udsatte børne- og ungeområde

Nærværende bilag har til formål via en række fiktive cases at illustrere Københavns Kommunes serviceniveau på det udsatte børne- og ungeområde.

Casebeskrivelserne tager udgangspunkt i rammerne af serviceloven samt KLs Trivselslineal, som beskrevet i *Serviceniveauer på det udsatte børne- og ungeområde 2019*.

Rækken af cases viser eksempler på børn og unge, der er vurderet til at ligge inden for spændet af 1,0-3,0 på Trivselslinealen. Der er således tale om børn og unge, som er truede og udsatte på deres udvikling og trivsel, hvilket indikerer høje støttebehov. De beskrevne cases beskriver dermed den tungeste del af målgruppen inden for hver af de beskrevne foranstaltninger.

<b>Case 1 – dreng, 13 år, tilbydes råd- og vejledningsforløb</b>	
<i>Bekymring</i>	<p>Borgercenter Børn og Unge modtager en underretning vedr. en dreng på 13 år fra hans skole. Skolen er bekymret for hans udvikling og trivsel, særligt ift. at skolen oplever en dreng, der siger, han går til mange fester, drikker alkohol og er begyndt at ryge hash. Dette har stået på i ca. 5 mdr. Skolen oplever, at drengen har adfærdsmæssige udfordringer; han mobber, bryder grænser og regler og følger generelt ikke lærernes anvisninger. Drengen har en attitude, der tit gør, at han er dominerende over for de andre i klassen, og en del af de andre børn er bange for ham. Drengen har et stigende skolefravær og en ringe faglig udvikling.</p> <p>Drengen bor alene med sin mor og lillebror. Der er mange konflikter mellem drengen og hans mor, der tit resulterer i, at drengen stikker af hjemmefra og sover hos venner. Dette har stået på i et halvt år. Drengen ser sin far hver anden weekend. Der er stor forskel på reglerne hos forældrene – hos far må drengen fx være ude om aftenen uden fast hjemkomsttidspunkt. Drengens mor har et netværk, der forsøger at støtte hende i hverdagen som alenemor til to børn.</p>
<i>Trivselsvurdering</i>	På trivselslinealen vurderes det, at drengen ligger på 3,0 ift. udsathed på hans trivsel og udvikling.
<i>Indsats</i>	<p>Råd- og vejledningsforløb efter servicelovens § 11,3.</p> <p>Drengen og hans mor vil blive vejledt om muligheden for Københavns Kommunes misbrugsrådgivning, som består af 3-5 samtaler. Derudover vil drengen blive tilbudt op til 5 samtaler med en skolesocialrådgiver efter § 11,3. Der vil herefter være en kort opfølgning på indsatsen.</p>

<b>Case 2 – pige, 5 år, tilbydes familiebehandling</b>	
<i>Bekymring</i>	Borgercenter Børn og Unge modtager en underretning på en 5-årig pige fra pigens børnehave. Der er bekymring for pigens udvikling og trivsel, da

	<p>børnehaven gentagne gange har oplevet faren påvirket af alkohol. Far taler ikke dansk. Børnehaven oplever pigen som indelukket og utryk, og hun har svært ved sociale relationer. Derudover er pigen bagud sprogligt.</p> <p>Mor og far er for to måneder siden blevet separeret, og mor er pt. fængslet. Far arbejder om natten. Der mangler dagligdagsstrukturer i familiens hverdag, og de har ikke noget netværk i Danmark. Begge forældre har igennem mange år har været belastet af egne opvækstvilkår, misbrug og kaotiske leveforhold. Således er der i sagen to politirapporter om husspektakler inden for det sidste år.</p> <p>Den socialfaglige vurdering peger på, at pigen har brug for støtte, da hun er udsat på sin udvikling og trivsel. Af undersøgelsesforløbet vurderes der at være grundlag for at antage, at faren har et alkoholmisbrug. Faren er omsorgsfuld over for pigen, men han arbejder ofte om natten, hvor han lader tilfældige venner passe pigen. Moren har ikke noget job at vende tilbage til efter løsladelsen, og pigen er tydelig negativt påvirket under og efter besøg hos sin mor.</p>
<i>Trivselsvurdering</i>	På trivselslinealen vurderes, det at pigen ligger på 1,8 ift. udsathed på hendes trivsel og udvikling.
<i>Indsats</i>	<p>Familiebehandling efter § 52,3,3.</p> <p>Opstart af familiebehandling 1,5 time om ugen ifm. den børnefaglige undersøgelse. Indsatsen fortsætter efter afsluttet undersøgelse, med en varighed i op til 1 år. Herefter vil indsatsen blive vurderet ift. progression på de opstillede mål.</p>

<b>Case 3 - pige, 14 år, modtager kontaktperson og aflastning</b>	
<i>Bekymring</i>	<p>Borgercenter Børn og Unge modtager en underretning på en pige på 14 år fra pigens skole. Skolen underretter om et stigende skolefravær. Pigen giver udtryk for at have svært ved at overskue skoledagen, hun har svært ved at sove om natten, og hendes humør er meget svingende. Pigen har nu i et 1 år haft en selvskadende adfærd med cutting, og der er bekymring for, om hun har en mindre depression.</p> <p>Pigen bor alene med sin mor. Der er mistanke om at moren har et alkoholmisbrug, og de to har over det sidste år haft mange konflikter. Moren benægter, at hun drikker for meget, og pigen siger, at det gør hun, og at hun har gjort det i næsten hele hendes barndom. Familien har tidligere modtaget en forebyggende familiebehandlingsindsats, men uden den ønskede effekt på pigens udvikling og trivsel og på deres indbyrdes forhold. Moren var i forløbet ofte benægtende og negligerende over for pigens behov og ønske om, at deres konflikter skulle blive færre.</p> <p>Pigen kommer i et miljø, hvor der tages mange stoffer. Pigens kæreste er 19 år, er hverken i job eller uddannelse og ryger dagligt hash. Moren mener, at han har en dårlig indflydelse på pigen. Senest er kæresten sigtet for et kriminelt forhold, som han afventer dom for.</p>

<i>Trivselsvurdering</i>	På trivselslinealen vurderes det, at pigen ligger på 1,5 ift. udsathed på hendes trivsel og udvikling.
<i>Indsats</i>	Forebyggende indsats efter servicelovens § 52,3,5 og 52,3,3.  Et kombinationstilbud med kontaktperson til pigen og aflastning på døgninstitution efter behov - højst 12 døgn om måneden. Varighed på foreløbigt 1 år, herefter vil indsatsen blive vurderet ift. progression på de opstillede mål i handleplanen.

<b>Case 4 - pige, 8 år, anbringes i familiepleje</b>	
<i>Bekymring</i>	<p>Borgercenter Børn og Unge har kendt til pige på 8 år og hendes familie de sidste 2 år, hvor familien har modtaget en forebyggende indsats. Pigen har to yngre søskende, og der er løbende blevet underrettet om bekymring for pigen fra hendes børnehave og senere fra skolen. Der har ved den forebyggende indsats været arbejdet med struktur i hjemmet, og forvaltningen har gerne villet have børnene i aflastning, men det gav forældrene ikke samtykke til. Formålet med en aflastning på daværende tidspunkt var at give børnene omsorg, mens forvaltningen undersøgte forældrenes forandringspotentiale nærmere.</p> <p>Der er bekymring for, at pigen tager et voksenansvar derhjemme over for sine mindre søskende. Hun klager tit over ondt i maven, er begyndt at stamme og beskrives som skrøbelig. Pigen trives bedst ved faste rutiner for dagligdagen. Skolen beskriver ved seneste skoleudtagelse, at pigen er begyndt at have omfattende fravær, efter at den yngste søster blev født for ½ år siden. Pigen siger i skolen, at hun hjælper sin mor med at passe sine søskende, da moren skal sove.</p> <p>Moren og faren er samboende og har svært ved at genkende de bekymringer, der er ift. pigen. Faren har PTSD, og moren beskrives som psykisk skrøbelig. Mor truer ifølge pigen ofte med at forlade familien. Familien har et ringe netværk.</p> <p>Skolen underretter, da pigen kommer i skole og fortæller, at faren aftenen forinden havde låst sig inden i soveværelset, og at hun kunne høre, at han bankede hovedet gentagne gange ind i væggen. De mindre søskende græd, og pigen var meget bange for, at moren ville gå fra dem. Ved den opfølgende børnesamtale giver pigen udtryk for, at hun tit er bange for sin far, da han ofte græder og isolerer sig, og hun prøver at hjælpe sin mor så meget som muligt. Pigen fortæller, at faren to gange har truet med at begå selvmord ved at hoppe ud fra deres altan.</p> <p>Sagen genvurderes, og ved den seneste samtale med forældrene giver de udtryk for, at de ikke ønsker at samarbejde mere og ikke kan se de bekymringer for deres børns udvikling og trivsel, som forvaltningen ser, og de frabeder sig at kommunen kontakter dem yderligere.</p>
<i>Trivselsvurdering</i>	På trivselslinealen vurderes det, at pigen ligger på 1,0 ift. udsathed på hendes trivsel og udvikling.
<i>Indsats</i>	Anbringelse efter servicelovens § 52,3,7.  Pigen anbringes i plejefamilie i foreløbigt 1 år sammen med sine to søskende. Herefter vil indsatsen blive vurderet ift. progression på de opstillede mål i

	handleplanen. Forældrene giver, på trods af den tidligere modstand, samtykke til anbringelsen.
--	--